

پیش از سوت پایان تحریم‌ها

رقابت شرق و غرب در بازار ایران جدی شد

افزایش ۲۶ رتبه‌ای ارزش پاسپورت ایرانی
در دولت یازدهم

در حقیقت مسابقه روسیه، چین و هند برای باقی ماندن

در بازار ایران بیش از همه چشمگیر است. این در حالی است که شرکت «آرتون کپیتال» که در زمینه مشاوره اقتصادی فعالیت می‌کند فهرستی از گذرنامه کشور های دنیا تهیه کرده که امکان مقایسه قدرت گذرنامه کشورها در دریافت وادید یا یکدیگر را فراهم آورده است. گذرنامه ایرانی با امکان سفر به ۴۷ کشور دنیا بدون اخذ وادید در رتبه ۷۰ ایستاده است. در حالی که در سال ۲۰۱۳ که در نیمه دوم سال حسن روحانی به ریاست جمهوری رسید، رتبه پاسپورت ایران در میان دیگر کشورهای جهان ۸۶ بود. **افزایش ۲۶ رتبه‌ای ارزش پاسپورت ایرانی در دولت یازدهم**

شهروند | به نظر می‌رسد با گذشت دوهفته از امضای چارچوب توافقات هسته‌ای ایران و شش قدرت جهانی در قالب بیانیه لوزان، تب سرمایه‌گذاری در ایران همچنان ادامه دارد. امضای این بیانیه در همان ساعات اولیه به کاهش قیمت نفت منجر شد و بلافاصله پس از آن رقابت شرکت‌های خارجی برای حضور در ایران آغاز شد. هرچند توافقات هسته‌ای ایران به طور کامل نهایی نشده است، اما برخی سرمایه‌گذاران ترجیح می‌دهند با به جان خریدن این ریسک، در بازار عظیم ایران جایگاهی برای خود بیابند، اما این رقابت فقط به مشتریان تازه مربوط نمی‌شود،

طرح نو

درباره راهکارهای ایجاد گسترش
وانباشت سرمایه اجتماعی

جامعه ایرانی
به چه نیاز دارد؟



۹ صفحه

یادداشت

نتایج ناخواسته سیاست گذاری نادرست اجتماعی
(۱) اشتغال زنان

مصطفی عابدی |

نیازی که لزوماً متأثر از جنسیت نیروی کار نیست، ولی دولت به جای صلاحیت‌سنجی، خود را از انتخاب بهترین نیروها محروم می‌کند و شاخصی غیر از صلاحیت را وارد معادله انتخاب نیروی کار می‌کند. در این صورت مجموعه نیروهای که به استخدام دولت درمی‌آیند، از سطح صلاحیت‌های بازار کار پایین‌تر خواهند بود. ولی از آن‌جا که زنان به دلیل این تصمیم از بازار کار خارج نمی‌شوند، جذب بخش خصوصی می‌شوند و موازنه میان ساختار بخش خصوصی و دولتی از حیث صلاحیت‌ها و توانایی‌های نیروی کار به هم می‌ریزد و موجب تضعیف بخش دولتی در برابر بخش خصوصی می‌شود. برای توسعه جامعه نیازمند تضعیف بخش دولتی نیستیم. اتفاقاً بخش دولتی باید قدرتمندتر و کاراتر و البته کوچکتر باشد. مشکلی که در سال‌های ۸۴ تا ۹۲ پیش آمد، عکس این نیاز بود. بخش دولتی ناکارتر از ولی بزرگتر می‌شد و متأسفانه پس از سال ۹۲ نیز بسیاری از نیروهای کارآمدی که در دوره پیشین حذف شده بودند، حاضر به بازگشت به مسئولیت‌های خود نشدند. این مشکل یک سوی ماجراست، ولی در سوی دیگر همان اثرات منفی که در پارتی‌بازی وجود دارد و کسانی که بدون داشتن پارتی از حقوق خود محروم می‌شوند و دچار سرخوردگی و ناامیدی شده و تا حدی شیوه ضدیت با قدرت را برمی‌گزینند، در این مورد نیز صادق است و زنان دچار چنین وضعی می‌شوند. زین جبر رفتارهای فرقی چندانی با شیوه پارتی‌بازی ندارد. یک پارتی‌بازی نظام‌مند و ساختاری است و حتی بدتر از آن، زبانی‌توان مشکل پارتی‌بازی را حل کرد و یک نفر پارتی پیدا کرد، ولی جنسیت را نمی‌توان تغییر داد! بنابراین ناامیدی فرد از وجود این تبعیض بیشتر و ریشه‌ای می‌شود.

این سیاست ممکن است یک نتیجه ناخواسته دیگر هم داشته باشد و آن تأثیر منفی بر ازدواج و تشکیل زندگی بی‌دغدغه است. شرایط در حال حاضر به گونه‌ای است که بسیاری از دختران و پسران جوان برای ازدواج و داشتن یک زندگی آبرومند، چاره‌ای جز اشتغال همزمان زن و مرد حداقل در اوایل دوره زندگی مشترک ندارند. بنابراین خارج کردن زنان از بازار کار به معنی افزایش آمار بیکاری آنان برای تشکیل خانواده نیست، زیرا پسران جوان راغب به ازدواج با دخترانی هستند که مشغول به کار هستند تا از این طریق از پس هزینه‌های زندگی بیاورند. اگر دختران شاغل نباشند، تقاضای پسران برای ازدواج را کاهش می‌دهد.

بنابراین ناخواسته می‌کنیم که سیاست‌های اجتماعی بر خلاف ظاهرشان بسیار پیچیده هستند و ممکن است به نتایجی منجر شود که برخلاف خواست اولیه سیاست‌گذاران است. نمونه روشن آن همین کوششی است که از طرف نهادهای رسمی برای خارج کردن بانوان از بازار کار صورت می‌گیرد. در شماره بعد به نتایج یک پژوهش درباره فرزندآوری از همین جهت اشاره خواهد شد.

سخنگوی دولت برای تامین یارانه‌ها با وزارت نفت همدردی کرد

شکایت از درد یارانه‌ها



طرف و تأمین یارانه‌ها نیز طرف دیگر است، اگرچه در سال گذشته نسبت به سال ۱۳۹۲ فشار کمتر شد اما واقعاً فشار له‌کننده است. وزیر نفت گفت: شرکت نفت به همه عالم بدهکار است و برای اولین بار در سال گذشته بعد از ظهر ۲۸ اسفندماه حقوق پرداخت کردیم. آن هم مجبور شدیم برای این کار با سستی از بانک مرکزی برای پرداخت حقوق‌ها پول قرض کنیم! درواکش به این اظهارات محمدباقر نوبخت سخنگوی دولت با زنگنه ابراز همدردی کرد و افزود: احساس درد ما بیشتر از ایشان است؛ باید با همفکری و همکاری با یکدیگر راه‌حلی مناسب برای این حجم از یارانه پیدا کرد. وی افزود: در تیرماه ۲۰ بودجه سال ۹۴ منابع و مصارف هدمندی یارانه‌ها مشخص شده است که باید در همین بخش هزینه شود و نمی‌توان در جای دیگری از آن استفاده کرد. یکی از راهکارهایی که احتمالاً دولت برای کاهش فشار له‌کننده یارانه نقدی در نظر دارد، همین کاهش تعداد مشمولان و حذف پردرآمدها است که پیش‌تر اعلام کرده رابپذیرد یا نه؟

گروه اقتصاد | یارانه نقدی که تا همین چند سال پیش نقطه درخشان عملکرد اقتصادی دولت به شمار می‌آمد، امروز به چشم اسفندپار اقتصاد ایران تبدیل شده است. حجم سنگینی از پول نقد که هر ماه به حساب مردم وارز می‌شود و برای تأمین آن دولت باید مبلغ قابل توجهی را هم بر عایدی حاصل از هدفمندی یارانه‌ها اضافه کند، البته ماه‌هاست که بنا شده با اجرای فاز دوم، پردرآمدها از لیست یارانه‌گیرها حذف شوند، برای تعیین مشمولان هم بزرگترین کنکور اقتصادی با نام‌نویسی میلیون‌ها ایرانی آغاز شده اما به نتیجه نرسیده، هر چند که دولت گفته قطع یارانه این گروه را بدون جنجال رسانه‌ای آغاز کرده و این روند ادامه خواهد یافت. بـا این همه هنوز فشار تأمین مالی این تعهد بزرگ به قوت خود باقی است تا جایی که همین چند روز پیش وزیر نفت پرداخت سدهزار و ۵۰۰ میلیارد تومان را برای این وزارت‌خانه له‌کننده توصیف کرد. او با گالیله صریح از پرداخت یارانه گفت: شرکت نفت پولدار بوده اما اکنون جزو فقراست. اداره کل وزارت نفت یک

نیازی که لزوماً متأثر از جنسیت نیروی کار نیست، ولی دولت به جای صلاحیت‌سنجی، خود را از انتخاب بهترین نیروها محروم می‌کند و شاخصی غیر از صلاحیت را وارد معادله انتخاب نیروی کار می‌کند. در این صورت مجموعه نیروهای که به استخدام دولت درمی‌آیند، از سطح صلاحیت‌های بازار کار پایین‌تر خواهند بود. ولی از آن‌جا که زنان به دلیل این تصمیم از بازار کار خارج نمی‌شوند، جذب بخش خصوصی می‌شوند و موازنه میان ساختار بخش خصوصی و دولتی از حیث صلاحیت‌ها و توانایی‌های نیروی کار به هم می‌ریزد و موجب تضعیف بخش دولتی در برابر بخش خصوصی می‌شود. برای توسعه جامعه نیازمند تضعیف بخش دولتی نیستیم. اتفاقاً بخش دولتی باید قدرتمندتر و کاراتر و البته کوچکتر باشد. مشکلی که در سال‌های ۸۴ تا ۹۲ پیش آمد، عکس این نیاز بود. بخش دولتی ناکارتر از ولی بزرگتر می‌شد و متأسفانه پس از سال ۹۲ نیز بسیاری از نیروهای کارآمدی که در دوره پیشین حذف شده بودند، حاضر به بازگشت به مسئولیت‌های خود نشدند. این مشکل یک سوی ماجراست، ولی در سوی دیگر همان اثرات منفی که در پارتی‌بازی وجود دارد و کسانی که بدون داشتن پارتی از حقوق خود محروم می‌شوند و دچار سرخوردگی و ناامیدی شده و تا حدی شیوه ضدیت با قدرت را برمی‌گزینند، در این مورد نیز صادق است و زنان دچار چنین وضعی می‌شوند. زین جبر رفتارهای فرقی چندانی با شیوه پارتی‌بازی ندارد. یک پارتی‌بازی نظام‌مند و ساختاری است و حتی بدتر از آن، زبانی‌توان مشکل پارتی‌بازی را حل کرد و یک نفر پارتی پیدا کرد، ولی جنسیت را نمی‌توان تغییر داد! بنابراین ناامیدی فرد از وجود این تبعیض بیشتر و ریشه‌ای می‌شود.

افزایش ۲۶ رتبه‌ای ارزش پاسپورت ایرانی در دولت یازدهم

۴۰ کشور دنیا بدون اخذ وادید سفر کنند. به این ترتیب ایران در رتبه‌بندی سال ۲۰۱۴ نسبت به سال ۲۰۱۳، رتبه از مشکلات ایران افراد است. شرکت «آرتون کپیتال» که در زمینه مشاوره اقتصادی فعالیت می‌کند فهرستی از گذرنامه کشور های دنیا تهیه کرده که امکان مقایسه قدرت گذرنامه کشورها در دریافت وادید یا یکدیگر را فراهم آورده است. گذرنامه ایرانی با امکان سفر به ۴۷ کشور دنیا بدون اخذ وادید در رتبه ۷۰ ایستاده است. این در حالی است که در سال ۲۰۱۳ که در نیمه دوم سال حسن روحانی به ریاست جمهوری رسید، رتبه پاسپورت ایران در میان دیگر کشورهای جهان ۸۶ بود. در این سال شهروندان ایرانی می‌توانند به

داشته نیز می‌شود. علاوه بر آن پرداخت هزینه‌های گزاف که تضمینی برای بازگشت آن‌ها وجود ندارد نیز یکی دیگر از مشکلات ایران افراد است. شرکت «آرتون کپیتال» که در زمینه مشاوره اقتصادی فعالیت می‌کند فهرستی از گذرنامه کشور های دنیا تهیه کرده که امکان مقایسه قدرت گذرنامه کشورها در دریافت وادید یا یکدیگر را فراهم آورده است. گذرنامه ایرانی با امکان سفر به ۴۷ کشور دنیا بدون اخذ وادید در رتبه ۷۰ ایستاده است. این در حالی است که در سال ۲۰۱۳ که در نیمه دوم سال حسن روحانی به ریاست جمهوری رسید، رتبه پاسپورت ایران در میان دیگر کشورهای جهان ۸۶ بود. در این سال شهروندان ایرانی می‌توانند به

شهروند | شرایط اخذ وادید کشورهای مختلف یکی از معیارهای حالب و تعیین‌کننده روابط بین‌المللی است. بیشتر کشورهای جهان از اتباع دیگر کشورها می‌خواهند تا برای ورود به مرزهایشان وادید دریافت کنند، هرچند که شرایط دریافت وادید برای اتباع کشورهای مختلف بسیار متفاوت است. نشریه واشنگتن پست در گزارشی به بررسی این موضوع ورتبه‌بندی قدرت گذرنامه کشورهای جهان در دریافت وادید پرداخته است. کشورهایی که در عرصه بین‌المللی با یکدیگر متحدند به طور معمول شرایطی را برای ارایه وادید به شهروندان یکدیگر به محض ورود به مرزهای خود فراهم می‌کنند. کشورهایی که روابط چندان دوستانه‌ای میانشان برقرار نیست از شهروندان و مسافران یکدیگر می‌خواهند که اطلاعاتی در خصوص ورود و خروج خود ارایه دهند، اطلاعاتی که شامل دعوت‌نامه و حتی گاهی وقتا فهرست گروه‌هایی که فرد در دوران تحصیل خود در آن‌ها عضویت

ضمیمه رایگان روزنامه امروز

استان البرز

توسعه شبکه‌های فاضلاب از طرح‌های اولویت‌دار استان البرز

وزارت جهاد کشاورزی از خواب غفلت بیدار شود

سریست: رضا عباس زاده

۲-۳۴۴۵۸۸۸۰-۰۲۶

کرج، سمر اه‌گوهر دشت، ساختمان ققنوس، طبقه هشتم، واحد ۲

www.shahrvand-newspaper.ir

ما را در فضای مجازی با این آدرس‌ها دنبال کنید

۳۰۰۰۰۰۹۷

سامانه پیام‌گوته شهر وند

Like us on

https://www.facebook.com/Shahrvand-Newspaper

وعده ما در صفحه مردم

باماحرف برتیب: نظرهای شما در فضای مجازی هر سه شنبه منتشر می‌شود

جامعه

مشکلات معیشتی، معلمان را در مقابل ادارات آموزش و پرورش استان‌ها گرد هم آورد

تجمع سکوت
معلمان در سراسر کشور

ادارات آموزش و پرورش سراسر کشور در روز پنجشنبه شاهد تجمع گسترده معلمان بود. شمار زیادی از معلمان سراسر کشور در اعتراض به وضع معیشتی خود، تجمع سکوت برگزار کردند و با در دست داشتن پلاکاردهایی که خواسته‌هایشان را مطرح می‌کرد، «ما از فرق می‌نالیم، نه از فقر»...

۱۷ صفحه

گزارش

نخستین فروش
۱۲۰۰ شانه جهان
در شهر فروش
رونمایی شد

۵ صفحه

حادثه

۱۸ خودروی یک کاروان عروسی
تصادف زنجیره‌ای را رقم زدند

آوای مرگ
در هیا هوای
کارناوال‌های
عروسی

جشن عروسی که تمام می‌شود انبوه خودروها پشت به پشت هم به راه می‌افتند، هر که به خودروی عروس و داماد نزدیک‌تر شود انگار برنده مارتن این کارناوال است. هلهله می‌کنند و شادی می‌کنند غافل از این که خطر می‌تواند در کمین‌شان باشد. وقتی سنت‌های قدیمی به شکل افسار گسیخته‌ای در جامعه به اجرا در می‌آید...

۱۸ صفحه

یادداشت‌ها

طرح نو

آرزو می‌کنم هر چیز
در جای خود بنشیند

شهرام ناظری



۱۲

طرح نو

ترافیک، حقیقت
درون ما را عیان
می‌سازد

جهانگیر ماسمی



۱۲

جامعه

نماد پرندگان
در منطق الطیر

احمد رضا داوود



۱۶

طرح نو

ساختار نفوذناپذیر
نظام اجتماعی ایران

اصغر مهاجری



۹

هفت اقلیم

تأثیر
هنر مادری است

سیاوش چراغی‌پور



۱۴

جهان

طرح جدید سنا مانع
توافق نیست

آرمین منتظری



۳

صفحه آخر

علم بهتر است
یا ثروت؟

محمد رضا نیک‌نژاد



۲۰

روزنامه شهر وند

پیرنگی‌های

فکس: ۴۴۹۵۶۲۰۳ تلفن: ۴۴۹۵۶۲۰۰-۲

Shahrvand.Aghahi@gmail.com